
 

6 Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Libereckého kraje v roce 2013 

Souhrn hlavních poznatků 

Demografický vývoj 

• na území Libereckého kraje na konci roku 2013 žilo 438 609 obyvatel (z toho 16 909 cizinců), 

během roku se počet obyvatel zvýšil pouze nepatrně o 15 osob 

• obyvatelé měst tvořili na konci roku 2013 více než  ¾ obyvatel Libereckého kraje, v samotném 

krajském městě žila více jak jedna pětina obyvatel  

• v rámci období let 2008–2013 přirozená měna obyvatel v Libereckém kraji nabývá kladných, avšak 

rok od roku nižších hodnot, v roce 2012 a 2013 aktivní saldo zahraniční migrace již nestačí pokrýt 

domácí migrační úbytek obyvatel 

• od roku 2008 každoročně klesá počet živě narozených, zvyšuje se zastoupení matek ve vyšším 

věku   

• neustále se zvyšuje podíl dětí narozených mimo manželství, v roce 2013 již dosáhl téměř 50 % 

z celkového počtu živě narozených dětí 

• v roce 2013 uzavřeno nejméně manželství od roku 1990 

• rok 2010 byl posledním rokem, ve kterém podíl dětské složky převyšoval podíl osob starších 65 let 

• index stáří překročil pomyslnou hranici 100 v roce 2011 a jeho hodnota se zvyšuje – v roce 2013 

na 100 dětí ve věku 0–14 let v Libereckém kraji připadlo 109,1 seniorů 

• index stáří nabývá nejvyšší hodnoty v okrese Semily (127,5 seniorů na 100 dětí v roce 2013) 

• populace v kraji postupně stárne, průměrný věk obyvatel dosáhl 41,1 let a za 20 let se zvýšil o téměř 

5 let 

 

Sociální vývoj 

• potenciální pracovní sílu v Libereckém kraji v roce 2013 tvořilo 213,7 tis. osob 

• ve struktuře pracovní síly klesá zastoupení mladších ročníků, nejčetnější skupinou mezi 

zaměstnanými i nezaměstnanými jsou osoby ve věku 30–44 let 

• z pohledu vzdělání u zaměstnaných i nezaměstnaných klesá podíl osob se základním vzděláním 

(vč. osob bez vzdělání) a zvyšuje se podíl osob s vysokoškolským vzděláním 

• obecná míra nezaměstnanosti v kraji meziročně poklesla o 1,1 procentní bod  

na 8,3 % (průměr za Českou republiku dosáhl 7,0 %) 

• podíl nezaměstnaných osob k 31. 12. 2013 dosáhl 8,46 %, oproti konci roku 2012 se zvýšil o 0,71 

procentních bodů 

• podpora v nezaměstnanosti byla vyplácena 19,2 % uchazečů, průměrná výše měsíční dávky 

v nezaměstnanosti činila 6 200 Kč 

• dlouhodobě nezaměstnaní tvořili 40,4 % z celkového počtu nezaměstnaných (od roku 1994 nejvyšší 

hodnota), na pracovní síle se podíleli 3,5 %  

• k 31. 12. 2013 bylo nabízeno celkem 2 549 volných pozic a po 4 letech tak byla opět v nabídce 

volných míst překročena dvoutisícová hranice 

• průměrná mzda vykázaná v Libereckém kraji (23 055 Kč) byla v mezikrajském srovnání 6. nejvyšší 

• na konci roku 2013 některý z důchodů v Libereckém kraji pobíralo celkem 121 879 osob, 
tj. meziročně o 0,2 % více 

• předčasný důchod v roce 2013 pobíralo 27,6 % příjemců starobního důchodu 

• vysoké školství zaznamenává útlum – v roce 2013/2014 vysokou školu v Libereckém kraji studovalo 
8 276 studentů, meziročně o 5,1 % osob méně s tím, že se jedná už o čtvrtý meziroční pokles 

• v případě ukazatelů jako je počet obyvatel na 1 lékaře nebo počet lékařů na 1 000 obyvatel 
Liberecký kraj zaostává za průměry České republiky a patří mu spodní příčky mezikrajského 
žebříčku 



 

 Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Libereckého kraje v roce 2013  7 

• v průběhu roku 2013 bylo v Libereckém kraji zjištěno 13 963 trestných činů, meziročně se jejich 
počet navýšil o 7,4 % a bylo tak ukončeno pětileté období sestupného trendu   

• nehodovost v kraji v roce 2013 meziročně poklesla (o 1,8 %); snížil se také počet nehod, jejichž 
příčinou byl alkohol  

Ekonomický vývoj 

• Liberecký kraj patří dlouhodobě mezi regiony s nejnižší úrovní hrubého domácího produktu 

• během poslední dekády poklesly v kraji především osevní plochy obilovin a brambor, opačně je 
tomu v případě technické cukrovky a řepky – tyto skutečnosti ovlivňují také vývoj úrody těchto plodin   

• živočišnou výrobu charakterizuje pokles stavů drůbeže a prasat; chovy skotu se od roku 2005 spíše 
navyšují; s rozvojem ekologických farem a zdravého životního stylu se nadále rozšiřují chovy ovcí, 
koz a koní 

• rok 2013 byl pro velké průmyslové podniky sídlící v Libereckém kraji z hlediska tržeb výrazně 
úspěšnější než roky předchozí; zaměstnanost v průmyslu ovšem meziročně mírně poklesla 

• stavebnictví reagovalo na krizi okamžitě, objem základní stavební výroby klesá od roku 2008 

• v roce 2013 bylo v Libereckém kraji ve srovnání s rokem 2012 zahájeno i dokončeno méně bytů, 
zahájená výstavba od roku 2008 klesá nepřetržitě 

• z dlouhodobého pohledu dosáhla investiční aktivita v našem regionu svého maxima v roce 2004, 
od roku 2005 víceméně klesá a tento vývoj má negativní vliv na celou oblast stavebnictví 

• v přepočtu na 1 000 obyvatel se v Libereckém kraji ve srovnání s ostatními regiony nachází nejvíce 
hromadných ubytovacích zařízení 

• v roce 2013 se v hromadných ubytovacích zařízeních kraje ubytovalo 752 732 hostů 

• mezi hosty převažují domácí návštěvníci, kteří z pohledu kategorie nejčastěji využívali služeb 
tříhvězdičkových hotelů a penzionů; zahraniční návštěvníci upřednostňovali čtyřhvězdičkové 
a tříhvězdičkové hotely 

Životní prostředí 

• na území kraje se nadále snižuje plocha orné půdy, naopak plochy ovocných sadů, trvalých travních 
porostů, lesní půdy a vodních a zastavěných ploch vzrostly 

• oproti roku 2012 se v kraji snížila spotřeba vody na osobu a den, v roce 2013 obyvatel kraje 
v průměru spotřeboval 82,0 litrů vody denně; obyvatelé kraje v roce 2013 za 1 m3 vody zaplatili 
36,90 Kč (2. nejvyšší cena v porovnání s ostatními kraji)  

• na kanalizaci bylo v roce 2013 napojeno 68,2 % obyvatel; za 1 m3 odváděných odpadních vod 
obyvatelé kraje v roce 2013 zaplatili 37,50 Kč, tedy nejvíce v porovnání s cenou v ostatních krajích 

• k největším znečišťovatelům ovzduší patří mobilní zařízení  

 


